

کتاب

اصحاب استجاره و مسجد سہلہ

{ مسجد سهله منزل حضرت مهدی علیه السلام در دوران غیبت کبری

مرحوم علامه نهاوندی {۱۲۷۸-۱۳۶۹ هـ.ق} (در کتاب عبقری الحسان ج ۲ ص ۱۴۵، عبقریه ۷، الیاقوت الأحمر، یاقوته ۲۷) از قطب راوندی {متوفی ۵۷۳ هـ.ق}، از ابن ابی سوره از پدرش أبو سوره کوفی روایت نموده است {اما چون نقل ایشان مقطوع و مخلوط بود، و نقل کامل و صحیح نزد ما بود، پس نقل و ترجمه نهاوندی را حفظ کرده و بر نقل کامل تصحیح نمودیم}:

پدرم (أبو سوره) از مشایخ زیدیه بود در کوفه، و حکایت کرد که: روزی بسوی قبر حسین (صلوات الله علیه) روانه شدم که روز عرفه را آنجا باشم. پس مشرف شده، توقف در حایر شریف نمودم، تا آنکه وقت عشاء در رسید. نماز عشاء را بجا آورده، قدری خوابیدم، و بعد از آن شروع به ختم قرآن کردم، (آغاز آن) به قرائت سوره حمد.

ناگاه جوانی را دیدم که جبّه ای در بردارد، و قبل از من ابتداء به قرائت نمود و پیش از من (از ختم تلاوت) فارغ گردید. و نزد من بود تا آنکه نماز صبح را ادا کرده، هر دو از باب حایر بیرون آمدیم، و به شاطی فرات رسیدیم. آن جوان به من گفت: تو می خواهی به کوفه بروی، برو.

پس من در طریق فرات روانه شدم، و او به جانب بیابان روانه شد. پدرم ابو سوره گفت: دیدم که مفارقت او بر من سخت شد. از عقب او روان شدم. چون آن جوان این بدید، به من گفت: بیا. پس با او روانه شدم، تا آنکه به "اصل حصین مستانه" رسیدیم. پس در آنجا خوابیدیم. وقتی که بیدار شدیم، پس با یکدیگر قدری آن شب را راه رفتیم تا آنکه وقت سحر به "نواویس" رسیدیم. خود را با آن جوان، در ارض غری؛ بالای کوه (بلندی) خندق کوفه دیدیم. دیدم آن جوان نشست، و زمین را بدست خود، قدری پست (گود) نمود. آبی ظاهر شده، از آن

وضو گرفت، و سیزده رکعت نماز (۸ رکعت نافله شب + ۲ رکعت نافله شفع + ۱ رکعت نافله وتر + ۲ رکعت نافله صبح) بجای آورد. تا آنکه پس از آن خود را مقابل مسجد سهله دیدیم. پس آن جوان گفت که: منزل من در این مکان می باشد.

پس آن جوان، متوجه من شده، گفت: گویا عیالوار باشی و امر معاش بر تو تنگ است؟ برو به نزد ابو طاهر علی بن یحیی (× محمد بن سلیمان) ابن الزراری. و او خواهد بیرون آید بسوی تو، بحالتی که دستهای او، به خون قربانی آلوده باشد. پس به او بگو: جوانی به فلان صفت و فلان صفت می گوید که: از آن کیسه (هفتصد دیناری) را که در پای تخت خود دفن کرده ای، صد دینار بده به من؛ که ابن ابی سوره ام. راوی گوید: چون این بشنیدم، از آن جوان پرسیدم که: تو کیستی؟ گفت: من محمد بن الحسن رضی الله عنه می باشم. او را نشناختم. پس به او گفتم: اگر او (ابن الزراری) از من نپذیرفت و نشانه خواست؟ گفت: من پشت سر تو هستم، آنگاه ناپدید شد.

او را مفارقت نموده، و من رفتم درب خانه ابو طاهر زراری، و درب را کوبیدم. چون درب را زدم، گفت: کیستی؟ گفتم: من ابو سوره می باشم. شنیدم که با خود گفت: مرا با تو چه کار است، ای ابا سوره؟ پس چون بیرون آمد، با دستهای رنگین شده به خون قربانی؛ آن قصه را به جهت او نقل کردم. و فرمایش آن جوان را به او رسانیدم.

چون این بشنید، خندان گردید، و گفت: شنیدم و اطاعت نمودم. بعد از آن، مرا با خود به درون خانه برد، و کیسه ای را از نزد پای تخت بیرون آورد، و از آن صد دینار به من تسلیم نمود. و از من پرسید آیا با او مصافحه نمودی؟ گفتم: آری، پس با من مصافحه نمود، و روی مرا ببوسید، و دست مرا بر روی خود

مالید. ابو سوره چون این (کرامات) بدید، از مذهب زیدیه اعراض نمود و شیعه خالص گردید.

توضیح: این واقعه به طرق مختلفه توسط شخصیت‌های مختلف روایت شده است، از جمله آنها شیخ طوسی نیز این حدیث را روایت کرده است، و بیان نموده که مقصود از ابن ابی سوره همانا أبوذر احمد، و مقصود از ابو سوره؛ همانا محمد بن الحسن عبد الله التمیمی است، این واقعه در ایام غیبت صغری اتفاق افتاده است.

مؤلف (نهاوندی) گوید: که این خبر علاوه بر این که مشتمل بر معجزاتی است از آن بزرگوار، و بر اثبات وکالت زراری مذکور، و مشتمل بر ذکر دو نفر است که شرفیابی حضور مبارک آن حضرت علیه السلام حاصل کرده اند: یکی شناخت؛ که آن وکیل مذکور است، زیرا که اگر او امام علیه السلام را ندیده بود؛ امام علیه السلام ذکر صفات خود را برای او نمی نمود. و دیگری شناخته آن وجود مقدس را در حین ملاقات؛ و آن ابو سوره است، چنانچه خودش گفت: وقتی که فرمود: منم محمد بن الحسن علیه السلام؛ شناختم آن حضرت را.



پژوهشگده ها و آموزسگده هاي بنياد حيات اعلى

علوم معرفت الهى - علوم زبان وحى - علوم كلام وحى

علوم تلاوت كلام وحى - علوم كلام خازنان وحى - علوم فقه آئين الهى

علوم تقويم نجوم تخم - علوم طب جامع - علوم پاكزىستى

آموزش برتر (اعلى) - علوم برتر (اعلى) - علوم توانمندى بانىروى الهى

علوم عمارت برتر - علوم انساب و تبارشناسى - رسانه هاي حيات اعلى

طرح و برنامه ريزى پژوهشى و مديريت و اشراف علمى

دار المعارف الإلهية

نشر ششم: يازدهم جمادى الآخري ١٤٣٧

www.Aelaa.net

aelaa.net@gmail.com

والحمد لله رب العالمين